

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 시설관리사업소

부서: 시설관리사업소  
 정책: 공원관광문화시설관리  
 단위: 근린공원 활용기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
시설관리사업소	17,357,659	9,812,981	7,544,678
	도 1,319,000		
	군 16,038,659		
공원관광문화시설관리	2,261,876	2,068,883	192,993
근린공원 활용기반 구축	354,874	970,173	△615,299
도시공원 및 녹지관리	154,874	243,673	△88,799
101 인건비	31,418	22,682	8,736
04 기간제근로자등보수	31,418	22,682	8,736
○공원녹지관리원(의암,장계근린,노하,방촌,소공원)	10,688		
- 기본급	68,800원*1명*110일 7,568		
- 주휴수당	68,800원*1명*20일 1,376		
- 연차수당	68,800원*1명*5일 344		
- 4대보험료	280,000원*1명*5월 1,400		
○물빛공원관리원	8,483		
- 기본급	68,800원*1명*87일 5,986		
- 주휴수당	68,800원*1명*16일 1,101		
- 연차수당	68,800원*1명*4일 276		
- 4대보험료	280,000원*1명*4월 1,120		
○의암공원(의암호) 수초제거	68,800원*10명*9일 6,192		
○의암공원 꽃화단 조성	68,800원*4명*4일*2회 2,202		
○노하 물빛유원지 꽃화단 조성	68,800원*7명*4일*2회 3,853		
201 일반운영비	67,926	67,179	747
01 사무관리비	8,796	8,196	600
○공원녹지 운영관리	8,796		
- 분수대 수질검사	12,000원*2개소*4회 96		
- 현수막등 안내·홍보물 제작	50,000원*50개 2,500		
- PP마대 구입	3,000원*500매 1,500		
- 물빛공원 관리사무실 소모품 구입	10,000원*20종*3회 600		
- 조경수 관리용 물품 구입	100,000원*10종*2회 2,000		
- 공원시설물 관리용 물품 구입	50,000원*10종*3회 1,500		
- 공원화장실 청소 및 관리비품 구입	40,000원*5종*3회 600		
02 공공운영비	59,130	58,983	147
○방촌공원 운영관리	480		
- 상하수도요금	40,000원*12월 480		
○장수소공원 운영관리	6,564		

부서: 시설관리사업소  
 정책: 공원관광문화시설관리  
 단위: 근린공원 활용기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감	
- 전기요금	447,000원*12월	5,364		
- 상하수도요금	100,000원*12월	1,200		
○노하유원지 운영관리		996		
- 전기요금	54,000원*12월	648		
- 상하수도요금	29,000원*12월	348		
○장수의암공원 운영관리		6,456		
- (남산전망대,수변데크) 전기요금	480,000원*12월	5,760		
- 상하수도요금	58,000원*12월	696		
○물빛공원 운영관리		23,522		
- (분수대,가로등)전기요금	1,166,660원*12월	14,000		
- 상하수도요금	56,000원*12월	672		
- 관리사무실 TV수신료	18,000원*12월	216		
- 관리사무실(전화,인터넷)요금	35,000원*12월	420		
- 가스연료비	30,000원*3회	90		
- 전기안전대행수수료	610,280원*12월	7,324		
- 승용예취기 수리비	400,000원*2회	800		
○예취기·엔진톱 유류대		1,112		
- 휘발유(예취기 외 3종)	1,360원*60ℓ *12월	980		
- CC오일	5,500원*2ℓ *12월	132		
○공원시설물 유지관리		20,000		
202 여비		12,080	10,400	1,680
01 국내여비		12,080	10,400	1,680
○시설관리업무 추진	12,080			
203 업무추진비		2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비		2,000	2,000	0
○주요 시설관리 업무추진	2,000			
206 재료비		4,850	4,850	0
01 재료비		4,850	4,850	0
○공원녹지 관리용 재료구입		4,850		
- 고품복합비료	28,500원*100포	2,850		
- 병해충방제 약품	200,000원*5개소*2회	2,000		
401 시설비및부대비		36,600	133,662	△97,062
01 시설비		36,600	133,662	△97,062
○도시공원 제초 및 수목정비사업	250원*73,200㎡*2회	36,600		
의암공원 관광자원화 기반구축사업		200,000	100,000	100,000
401 시설비및부대비		200,000	100,000	100,000
01 시설비		200,000	100,000	100,000

부서: 시설관리사업소  
 정책: 공원관광문화시설관리  
 단위: 근린공원 활용기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도시공원 관광자원화 기반구축사업	200,000		
문화여가시설 관리	1,157,356	550,643	606,713
장수 한누리 전당 운영	1,157,356	550,643	606,713
101 인건비	7,371	41,674	△34,303
04 기간제근로자등보수	7,371	41,674	△34,303
○수영장, 헬스장 매표소 보조인력	1,867		
- 기본급 68,800원*1명*20일	1,376		
- 주휴수당 68,800원*1명*4일	276		
- 보험료	215		
○한누리전당 꽃화단 조성 및 관리 68,800원*8명*5일*2회	5,504		
201 일반운영비	421,985	423,769	△1,784
01 사무관리비	30,140	33,840	△3,700
○한누리전당 관리용품	12,420		
- 청소 및 세탁용품 300,000원*12월	3,600		
- 정수기 임차료 40,000원*5대*12월	2,400		
- 수영장,헬스장 매표소 무인발권기 소모품 150,000원*12월	1,800		
- 수영장,헬스장 매표소 회원권 물품 구입 200,000원*12월	2,400		
- 수영 강습도구 구입	1,000		
- 수영장 수질검사 수수료 80,000원*4회	320		
- 한누리전당 관리 소모품 구입 50,000원*12월	600		
- 응급의약품 구입 150,000원*2회	300		
○행사추진 급량비 8,000원*3명*30일	720		
○청사소독 용역 수수료 500,000원*4회	2,000		
○한누리시네마 영사기 유지보수 대행 수수료 7,500,000원*2관	15,000		
02 공공운영비	391,845	389,929	1,916
○한누리전당 공공요금	262,800		
- 전기요금(심야전기 포함) 15,416,660원*12월	185,000		
- 상하수도요금 3,200,000원*12월	38,400		
- 전기안전검사 수수료 1,300,000원*12월	15,600		
- 소방안전관리용역 수수료 2,500,000원*4회	10,000		
- 엘리베이터 점검 수수료 600,000원*12월	7,200		
- 무인경비용역 수수료 400,000원*12월	4,800		
- 인터넷요금 50,000원*3개소*12월	1,800		
○가람관 시설장비유지	4,000		
- 음향장비 수리비 1,000,000원*2회	2,000		
- 조명장비 수리비 1,000,000원*2회	2,000		
○너울관 시설장비유지	54,740		



부서: 시설관리사업소  
 정책: 공원관광문화시설관리  
 단위: 문화여가시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○한누리전당 수영장(기계실) 보수(펌프 외 2종) 19,000,000원*1식	19,000		
○한누리전당(수영장) 여과기 여재 교체 17,000,000원*1식	17,000		
○한누리전당(수영장) 여과기 물탱크 교체 13,000,000원*2개소	26,000		
○한누리전당(소공연장) 음향시스템 교체 140,000,000원*1식	140,000		
○한누리시네마 음향시스템 구매 설치 16,500,000원*1식	16,500		
○한누리시네마 관람석 교체(2개관)	30,690		
○한누리전당 진입로 탄소발열매트 설치	260,000		
405 자산취득비	70,610	11,000	59,610
01 자산및물품취득비	70,610	11,000	59,610
○수영장 및 헬스장 운영용품 구입	32,230		
- 수중청소기 25,300,000원*1대	25,300		
- 고압세척기 1,600,000원*1대	1,600		
- 전동거꾸리 외 헬스기구 4종	4,600		
- 수건보관용 캐비닛	400		
- 강사 대기실 및 매표소 의자 구입 110,000원*3개	330		
○시설관리차량 교체 구입 32,000,000원*1대	32,000		
○한누리시네마 스크린 교체 3,190,000원*2관	6,380		
대곡관광지 개발	749,646	548,067	201,579
도깨비전시관 운영	32,860	78,960	△46,100
201 일반운영비	22,860	23,960	△1,100
01 사무관리비	13,540	14,640	△1,100
○도깨비전시관 운영	10,540		
- 홍보물 제작 700원*2,000부	1,400		
- 체험프로그램 물품 구입 200,000원*6회	1,200		
- 청소위탁 수수료 1,300,000원*2회	2,600		
- 청소용 비품 구입 100,000원*5회	500		
- 화장실 용품 구입 100,000원*4회	400		
- 일반 사무용품 구입 50,000원*12월	600		
- 냉온수기 관리비용 200,000원*1회	200		
- 전구구입비 10,000원*30개	300		
- 프로젝터 램프 구입비(7종) 3,100,000원*1식	3,100		
- 포토프린터 용지 및 카트리지 구입비 240,000원*1회	240		
○장수군 관광안내비품 제작(5종) 3,000,000원*1식	3,000		
02 공공운영비	9,320	9,320	0

부서: 시설관리사업소  
 정책: 공원관광문화시설관리  
 단위: 대곡관광지 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도깨비전시관 공공요금	9,020		
- 인터넷 및 전화요금	50,000원*12월	600	
- 전기안전관리대행 용역	160,000원*12월	1,920	
- 캡스요금	150,000원*12월	1,800	
- 정화조 청소	300,000원*1회	300	
- 영상장비 관리점검	2,000,000원*1회	2,000	
- 소방안전관리용역	200,000원*12월	2,400	
○주촌민속마을 전기요금	25,000원*12월	300	
401 시설비및부대비	10,000	55,000	△45,000
01 시설비	10,000	55,000	△45,000
○관광시설물유지보수(안내판보수 외 3동)	10,000,000원*1식	10,000	
대곡관광지 운영	243,731	351,837	△108,106
101 인건비	63,264	121,791	△58,527
04 기간제근로자등보수	63,264	121,791	△58,527
○대곡관광지 성수기 보조	39,184		
- 기본급	68,800원*9명*35일	21,672	
- 주휴수당	68,800원*9명*6일	3,716	
- 휴일근무수당	68,800원*9명*10일*1.5	9,288	
- 보험료	4,508,000원*1식	4,508	
○성수기 예초기 근무자	68,800원*3명*5일*2회	2,064	
○숙박시설 청소인력	68,800원*4명*8일*10월	22,016	
201 일반운영비	135,797	138,266	△2,469
01 사무관리비	49,416	39,316	10,100
○대곡 관광지 운영관리	49,416		
- 리플렛 제작	1,000원*2,000매	2,000	
- 전자결제서비스수수료	200,000,000원*2.5%	5,000	
- 카드이용수수료	100,000,000원*4.0%	4,000	
- 입장사용권 용지 구입	3,600,000원*1식	3,600	
- 현수막 제작 및 안내 홍보비	50,000원*10회	500	
- 사무비품	200,000원*5회	1,000	
- 정수기 임차료	60,000원*12개월	720	
- 복사기 임차료	143,000원*12개월	1,716	
- 먹는물 수질검사비	600,000원*2회	1,200	
- PP마대	2,200원*1,000매	2,200	
- 종량제봉투(75L)	1,350원*3,000매	4,050	
- 종량제봉투(10L)	180원*3,000매	540	
- 소모성의약품	50,000원*10종	500	
- 세탁용품	50,000원*50종	2,500	
- 화장실 청소, 정화용품	50,000원*10종*6회	3,000	

부서: 시설관리사업소  
 정책: 공원관광문화시설관리  
 단위: 대곡관광지 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 화장지 13,000원*330팩</li> <li>- 이불용품 100,000원*10세트</li> <li>- 주방용품 100,000원*20세트</li> <li>- 해충방제 960,000원*10개월</li> </ul>	4,290		
02 공공운영비	86,381	98,950	△ 12,569
○대곡 관광지 운영관리비	86,381		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 시설 및 장비 유류비(휘발유) 1,360원*125ℓ *12월</li> <li>- 시설 및 장비 유류비(경유) 1,260원*210ℓ *12월</li> <li>- 차량 및 운영장비 수리 200,000원*3종*5회</li> <li>- 시설유지관리비(한옥기와 보수 외 11종) 600,000원*12개월</li> <li>- 전기사용료(숙박동) 2,500,000원*12개월</li> <li>- 전기사용료(도깨비전시관 및 관리실) 2,000,000원*12월</li> <li>- 전기안전관리 대행비 220,000원*12개월</li> <li>- 소방안전관리용역 150,000원*12개월</li> <li>- 인터넷요금 700,000원*12개월</li> <li>- 차량정기검사수수료 25,000원*1회</li> <li>- 물탱크청소 450,000원*3개소*2회</li> <li>- 차량보험료 1,000</li> <li>- 이륜차보험료 400</li> </ul>	2,040		
	3,176		
	3,000		
	7,200		
	30,000		
	24,000		
	2,640		
	1,800		
	8,400		
	25		
	2,700		
	1,000		
	400		
401 시설비및부대비	40,000	87,100	△ 47,100
01 시설비	40,000	87,100	△ 47,100
<ul style="list-style-type: none"> <li>○대곡관광지 시설물 보완사업 40,000,000원*1식</li> </ul>	40,000		
405 자산취득비	4,670	4,680	△ 10
01 자산및물품취득비	4,670	4,680	△ 10
<ul style="list-style-type: none"> <li>○숙박동 자산취득물품</li> <li>- 난방히터(온풍기) 160,000원*20대</li> <li>- 다목적드릴 390,000원*1대</li> <li>- 청소기 300,000원*3대</li> <li>- 콤프레샤 180,000원*1대</li> </ul>	4,670		
	3,200		
	390		
	900		
	180		
논개생가지관리	73,055	117,270	△ 44,215
101 인건비	10,320	10,020	300
04 기간제근로자등보수	10,320	10,020	300
<ul style="list-style-type: none"> <li>○논개생가지 화단관리 68,800원*6명*5일*5회</li> </ul>	10,320		
201 일반운영비	21,135	20,650	485
01 사무관리비	1,840	1,840	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○관리사무실프린터 토너구입 300,000원*2회</li> <li>○신문구독료 60,000원*4회</li> </ul>	600		
	240		

부서: 시설관리사업소  
 정책: 공원관광문화시설관리  
 단위: 대곡관광지 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○논개생가지관리 소모품 구입(11종) 100,000원*10회	1,000		
02	공공운영비	19,295	18,810	485
	○논개생가지 전기요금 700,000원*12월	8,400		
	○논개생가지 통신요금 50,000원*12월	600		
	○논개생가지 무인경비시스템 수수료 130,000원*12월	1,560		
	○논개생가지 정수기 관리 수수료 15,000원*12월	180		
	○논개생가지 상하수도 요금 40,000원*12회	480		
	○논개생가지 관리사무실 난방용 유류(등유) 910원*2,500ℓ	2,275		
	○논개생가지 정화조 청소 수수료 200,000원*2회	400		
	○논개생가지 시설물 유지보수	5,000		
	○논개생가지 이륜차 보험료	400		
206	재료비	1,600	1,600	0
01	재료비	1,600	1,600	0
	○논개생가지 잔디밭 및 화단 관리	1,600		
	－ 작물보호제 10,000원*4종*30병	1,200		
	－ 잔디밭 비료 20,000원*20포	400		
401	시설비및부대비	40,000	85,000	△45,000
01	시설비	40,000	85,000	△45,000
	○논개생가지 수목 및 제초사업 15,000,000원*1식	15,000		
	○논개생가지 진입로 정비사업 25,000,000원*1식	25,000		
	논개아릿골 농촌다움복원사업(전환)	400,000	0	400,000
401	시설비및부대비	400,000	0	400,000
01	시설비	400,000	0	400,000
	○논개 아릿골 농촌다움 복원사업	400,000		
수질보전		2,105,952	2,034,512	71,440
	도	1,319,000		
	군	786,952		
먹는물유지관리		2,105,952	2,034,512	71,440
	도	1,319,000		
	군	786,952		
먹는물 수질관리		1,945,952	62,012	1,883,940
	도	1,319,000		
	군	626,952		
201	일반운영비	60,440	60,500	△60
01	사무관리비	60,440	60,500	△60
	○소규모수도시설 수질검사 수수료	31,640		



부서: 시설관리사업소  
 정책: 수질보전  
 단위: 먹는물유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 소규모수도시설 원수(반기1회이상 6항목) 30,700원*42개소*2회</li> <li>- 소규모수도시설 정수(1년1회이상 58항목) 319,200원*42개소*1회</li> <li>- 소규모수도시설 정수(분기1회이상 13항목) 56,500원*42개소*3회</li> <li>- 소규모수도시설 정수(1년1회이상 우라늄) 10,600원*9개소*1회</li> <li>- 소규모수도시설 원수(표류수2년1회이상 13항목) 247,700원*17개소*1회</li> <li>- 소규모수도시설 원수(지하수2년1회이상 11항목) 75,800원*5개소*1회</li> <li>- 가뭄대비 비상관정 287,300원*3개소</li> <li>- 약수터 및 민원 분석수수료 298,700원*10개소</li> <li>○상수도 중앙제어실 당직비</li> <li>- 일직 60,000원*1명*115일</li> <li>- 숙직 60,000원*1명*365일</li> </ul>	<p>2,579</p> <p>13,407</p> <p>7,119</p> <p>96</p> <p>4,211</p> <p>379</p> <p>862</p> <p>2,987</p> <p>28,800</p> <p>6,900</p> <p>21,900</p>		
206 재료비	1,512	1,512	0
01 재료비	1,512	1,512	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○마을상수도 소독약 9,000원*42개소*4회</li> </ul>	1,512		
401 시설비및부대비	1,884,000	0	1,884,000
	도 1,319,000 군 565,000		
01 시설비	1,882,500	0	1,882,500
<ul style="list-style-type: none"> <li>○소규모 수도시설 개량사업</li> </ul>	1,882,500		
	도 1,319,000 군 563,500		
03 시설부대비	1,500	0	1,500
<ul style="list-style-type: none"> <li>○소규모 수도시설 개량사업 부대비</li> </ul>	1,500		
마을상수도 시설 보수사업	70,000	70,000	0
401 시설비및부대비	70,000	70,000	0
01 시설비	70,000	70,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○마을상수도 시설 보수</li> <li>- 취수원보수 10,000,000원*2개소</li> <li>- 노후관로보수 100,000원*300m</li> <li>- 물탱크보수 10,000,000원*2개소</li> </ul>	70,000		
	20,000		
	30,000		
	20,000		
가뭄지역생활용수관정관리	10,000	10,000	0
201 일반운영비	10,000	10,000	0
02 공공운영비	10,000	10,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○펌프 및 전기시설 보수 2,500,000원*4개소</li> </ul>	10,000		
법정관리시설물안전점검및내진진단등	80,000	60,000	20,000
401 시설비및부대비	80,000	60,000	20,000

부서: 시설관리사업소  
 정책: 수질보전  
 단위: 먹는물유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		80,000	60,000	20,000
○배수지 안전점검 용역(시특법 대상)		80,000		
	80,000,000원*용역1식			
행정운영경비(시설관리사업소)		50,022	82,854	△32,832
기본경비		33,962	71,094	△37,132
기본경비		33,962	71,094	△37,132
201 일반운영비		19,122	50,814	△31,692
01 사무관리비		18,122	48,062	△29,940
○사무실 신문구독료	600,000원*4회	2,400		
○사무실 유지관리 물품	200,000원*10회	2,000		
○복사기임차료	660,000원*12월	7,920		
○복사용지구입	22,900원*15박스*12월	4,122		
○정수기 임차료	40,000원*1대*12월	480		
○청소용품 구입	300,000원*4회	1,200		
02 공공운영비		1,000	2,752	△1,752
○사무실 시설물 유지관리		1,000		
202 여비		7,680	7,680	0
01 국내여비		7,680	7,680	0
○국내여비		7,680		
203 업무추진비		7,160	7,100	60
02 정원가산업무추진비		1,760	1,640	120
○정원가산업무추진비	40,000원*44명	1,760		
04 부서운영업무추진비		5,400	5,460	△60
○부서운영업무추진비	450,000원*12월	5,400		
인력운영비		16,060	11,760	4,300
인력운영비		16,060	11,760	4,300
101 인건비		16,060	11,760	4,300
03 무기계약근로자보수		16,060	11,760	4,300
○고용산재보험료	70,000원*14명*12월	11,760		
○청원경찰 근무복	700,000원*5명	3,500		
○수영강사 및 안전요원 수영복	100,000원*4명*2회	800		
재무활동(시설관리사업소)		12,939,809	5,626,732	7,313,077
내부거래지출		12,939,809	5,626,732	7,313,077
내부거래		12,939,809	5,626,732	7,313,077
701 기타회계등전출금		12,939,809	5,626,732	7,313,077
01 기타회계전출금		12,939,809	5,626,732	7,313,077
○상수도특별회계 전출금		4,053,875		
- 상수도특별회계 운영비		4,053,875		

부서: 시설관리사업소  
 정책: 재무활동(시설관리사업소)  
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○수질개선특별회계 전출금	8,885,934		
- 하수도 관리 군비 부담금	8,885,934		